
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:30 horas do dia 01/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B7C2-A9EC-3510-2FE0-6CCD ou utilize o código QR.

 SEGUNDA•FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024 • ANO XVI | N º 3204

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE CÔCOS

CÔCOS • BAHIA ACESSE: WWW.COCOS.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Rua Presidente
Juscelino, 115, Centro 77 3489-1041

Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 12:00h e
das 14:00 às 17:00h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:30 horas do dia 01/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B7C2-A9EC-3510-2FE0-6CCD ou utilize o código QR.

2
CÔCOS • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEGUNDA•FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024
ANO XVI | N º 3204

  

RESUMO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 030/2024, DE 1º DE ABRIL DE 2024.

PORTARIA Nº 031/2024, DE 1º DE ABRIL DE 2024.

PORTARIA Nº 032/2024, DE 1º DE ABRIL DE 2024.

PORTARIA Nº 033/2024, DE 1º DE ABRIL DE 2024.

PORTARIA Nº 034/2023, DE 1º DE ABRIL DE 2024.

LICITAÇÕES

HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO PE 90004-2024 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O
FORNECIMENTO DE DIESEL S10, DESTINADOS AO ABASTECIMENTO DA FROTA DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE COCOS-BA.

OUTROS DOCUMENTOS

OFÍCIO Nº 048-2024, DE 1º DE ABRIL DE 2024.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:30 horas do dia 01/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B7C2-A9EC-3510-2FE0-6CCD ou utilize o código QR.

3
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024 • ANO XVI | N º 3204 PORTARIAS

 

 

Estado da Bahia 

  MUNICÍPIO DE COCOS 
  

 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                              

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

 

 
 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA

  

 PORTARIA Nº 030/2024, DE 1º DE ABRIL DE 2024. 

 

 

Nomeação para cargo de provimento em 

comissão, e dá outras providências. 

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE COCOS, ESTADO DA BAHIA, usando de 

suas atribuições que lhe compete o inciso VI, artigo 65, Lei Orgânica Municipal, e com 

fundamento na Lei nº 583, de 22 de outubro de 2010,  

 

 

R E S O L V E: 

 

I – Nomear o Sr. DIEGO RIBEIRO SILVA para exercer o cargo de provimento em 

comissão de Coordenador da Vigilância Sanitária, lotação na Secretaria Municipal de Saúde. 

 

II – As despesas decorrentes do cumprimento desta Portaria correrão à conta das 

dotações próprias do Orçamento Municipal vigente. 

 

 III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cocos - BA, em 1º de abril de 2024. 

 

 

 

Marcelo de Souza Emerenciano 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Estado da Bahia 

  MUNICÍPIO DE COCOS 
  

 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                              

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

 

 
 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA

  

 PORTARIA Nº 030/2024, DE 1º DE ABRIL DE 2024. 

 

 

Nomeação para cargo de provimento em 

comissão, e dá outras providências. 

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE COCOS, ESTADO DA BAHIA, usando de 

suas atribuições que lhe compete o inciso VI, artigo 65, Lei Orgânica Municipal, e com 

fundamento na Lei nº 583, de 22 de outubro de 2010,  

 

 

R E S O L V E: 

 

I – Nomear o Sr. DIEGO RIBEIRO SILVA para exercer o cargo de provimento em 

comissão de Coordenador da Vigilância Sanitária, lotação na Secretaria Municipal de Saúde. 

 

II – As despesas decorrentes do cumprimento desta Portaria correrão à conta das 

dotações próprias do Orçamento Municipal vigente. 

 

 III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cocos - BA, em 1º de abril de 2024. 

 

 

 

Marcelo de Souza Emerenciano 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:30 horas do dia 01/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B7C2-A9EC-3510-2FE0-6CCD ou utilize o código QR.

4
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024 • ANO XVI | N º 3204 PORTARIAS

 

 

 

 

Estado da Bahia 

  MUNICÍPIO DE COCOS 
 

 

 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000 

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75, Telefone: (77) 3489.1041 

 

 

                      
 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA

  

 

           PORTARIA Nº 031/2024, DE 1º DE ABRIL DE 2024. 

 

 

Nomeação para cargo de provimento em 

comissão, e dá outras providências. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÔCOS, ESTADO DA BAHIA, usando de suas 

atribuições que lhe compete o inciso VIII, artigo 65, Lei Orgânica Municipal, e com 

fundamento na Lei nº 747, de 27 de novembro de 2020, 

 

R E S O L V E: 

 

I – Nomear a Sra. ANA PAULA BISPO RODRIGUES para exercer o cargo de 

provimento em comissão de Assessor de Gabinete, lotação na Secretaria Municipal de Esportes 

e Lazer. 

 

II – As despesas decorrentes do cumprimento desta Portaria correrão à conta das 

dotações próprias do Orçamento Municipal vigente. 

 

 III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cocos - BA, em 1º de abril de 2024. 

 

 

 

Marcelo de Souza Emerenciano 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Estado da Bahia 

  MUNICÍPIO DE COCOS 
 

 

 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000 

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75, Telefone: (77) 3489.1041 

 

 

                      
 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA

  

 

           PORTARIA Nº 031/2024, DE 1º DE ABRIL DE 2024. 

 

 

Nomeação para cargo de provimento em 

comissão, e dá outras providências. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÔCOS, ESTADO DA BAHIA, usando de suas 

atribuições que lhe compete o inciso VIII, artigo 65, Lei Orgânica Municipal, e com 

fundamento na Lei nº 747, de 27 de novembro de 2020, 

 

R E S O L V E: 

 

I – Nomear a Sra. ANA PAULA BISPO RODRIGUES para exercer o cargo de 

provimento em comissão de Assessor de Gabinete, lotação na Secretaria Municipal de Esportes 

e Lazer. 

 

II – As despesas decorrentes do cumprimento desta Portaria correrão à conta das 

dotações próprias do Orçamento Municipal vigente. 

 

 III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cocos - BA, em 1º de abril de 2024. 

 

 

 

Marcelo de Souza Emerenciano 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:30 horas do dia 01/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B7C2-A9EC-3510-2FE0-6CCD ou utilize o código QR.

5
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024 • ANO XVI | N º 3204 PORTARIAS

 

 

Estado da Bahia 

  MUNICÍPIO DE COCOS 
  

 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                              

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

 

 
 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA

  

  

PORTARIA Nº 032/2024, DE 1º DE ABRIL DE 2024. 

 

 

Exoneração de cargo de confiança,  e 

dá outras providências. 

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÔCOS, ESTADO DA BAHIA, usando de 

suas atribuições que lhe compete o inciso VI, artigo 65, Lei Orgânica Municipal, 

 

 

R E S O L V E: 

 

I – Exonerar, a pedido, o Sr. ERICK BUNGE PEREIRA do cargo de confiança de 

Secretário Municipal de Meio Ambiente deste Município de Cocos-Bahia.  

 

 II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. 
 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cocos - BA, em 1º de abril de 2024. 

 

 

 

 

Marcelo de Souza Emerenciano 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

Estado da Bahia 

  MUNICÍPIO DE COCOS 
  

 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                              

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

 

 
 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA

  

  

PORTARIA Nº 032/2024, DE 1º DE ABRIL DE 2024. 

 

 

Exoneração de cargo de confiança,  e 

dá outras providências. 

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÔCOS, ESTADO DA BAHIA, usando de 

suas atribuições que lhe compete o inciso VI, artigo 65, Lei Orgânica Municipal, 

 

 

R E S O L V E: 

 

I – Exonerar, a pedido, o Sr. ERICK BUNGE PEREIRA do cargo de confiança de 

Secretário Municipal de Meio Ambiente deste Município de Cocos-Bahia.  

 

 II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. 
 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cocos - BA, em 1º de abril de 2024. 

 

 

 

 

Marcelo de Souza Emerenciano 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:30 horas do dia 01/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B7C2-A9EC-3510-2FE0-6CCD ou utilize o código QR.

6
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024 • ANO XVI | N º 3204 PORTARIAS

 

 

Estado da Bahia 

  MUNICÍPIO DE COCOS 
  

 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                              

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

 

 
 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA

  

  

PORTARIA Nº 033/2024, DE 1º DE ABRIL DE 2024. 

 

 

Exoneração de cargo de confiança,  e 

dá outras providências. 

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÔCOS, ESTADO DA BAHIA, usando de 

suas atribuições que lhe compete o inciso VI, artigo 65, Lei Orgânica Municipal, 

 

 

R E S O L V E: 

 

I - Exonerar, a pedido, o Sr. ABDON ALVES BARBOSA do cargo de provimento 

em comissão de Diretor Municipal de Turismo, lotação na Secretaria Municipal de 

Administração. 

 

 II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cocos - BA, em 1º de abril de 2024. 

 

 

 

 

Marcelo de Souza Emerenciano 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

Estado da Bahia 

  MUNICÍPIO DE COCOS 
  

 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                              

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

 

 
 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA

  

  

PORTARIA Nº 033/2024, DE 1º DE ABRIL DE 2024. 

 

 

Exoneração de cargo de confiança,  e 

dá outras providências. 

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÔCOS, ESTADO DA BAHIA, usando de 

suas atribuições que lhe compete o inciso VI, artigo 65, Lei Orgânica Municipal, 

 

 

R E S O L V E: 

 

I - Exonerar, a pedido, o Sr. ABDON ALVES BARBOSA do cargo de provimento 

em comissão de Diretor Municipal de Turismo, lotação na Secretaria Municipal de 

Administração. 

 

 II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cocos - BA, em 1º de abril de 2024. 

 

 

 

 

Marcelo de Souza Emerenciano 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:30 horas do dia 01/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B7C2-A9EC-3510-2FE0-6CCD ou utilize o código QR.

7
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024 • ANO XVI | N º 3204 PORTARIAS

 

 

Estado da Bahia 

  MUNICÍPIO DE COCOS 
 

 

Página 1 de 2 

 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                              

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

 
 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA

 

PORTARIA Nº 034/2024, DE 1º DE ABRIL DE 2024. 

 

 

“Cria a Comissão Processante para 

instaurar Processo Administrativo, e dá 

outras providências”. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE COCOS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o art. 65, VIII, da Lei Orgânica Municipal, e  

 

Considerando requerimentos de servidores que requereram a sua estabilidade 

econômica, por exercerem cargos em comissão por 5 (cinco) anos ininterruptos,  

 

Considerando o art. 18 da Lei Municipal Nº 583, de 22 de outubro de 2010, bem 

como o art. 4º do Decreto Nº 044/2015, de 16 de outubro de 2015, 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Cria a Comissão Processante para instaurar Processo Administrativo a fim 

de analisar os documentos comprobatórios atinentes aos atos administrativos de nomeações 

e exonerações dos servidores requerentes, para apurar o direito de receber o benefício da 

estabilidade econômica. 

 

Art. 2º. Ficam nomeados para formar a Comissão Processante do presente Processo 

Administrativo, os seguintes Servidores Públicos de cargos efetivos: 

 

I – Robson de Oliveira Higino – cargo de Agente de Serviços, Mat. nº 395 – 

Presidente; 

II – Paulo Eduardo Kunrath – cargo de Fiscal de Tributos, Mat. nº 18.921 – 

Secretária; 

III – Leôncio Oliveira Neto – cargo de Agente Administrativo, Mat. nº 441 - 

Membro. 

 

Parágrafo único. A Presidente da Comissão, também designada como autoridade 

processante, bem como os seus membros, dedicarão todo o tempo necessário à conclusão 

dos trabalhos do processo durante o curso das diligências e elaboração do relatório. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:30 horas do dia 01/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B7C2-A9EC-3510-2FE0-6CCD ou utilize o código QR.

8
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024 • ANO XVI | N º 3204 PORTARIAS

 

 

Estado da Bahia 

  MUNICÍPIO DE COCOS 
 

 

Página 2 de 2 

 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                              

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

 
 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA

 

 

 

Art. 3º. O prazo para conclusão do presente processo administrativo será de 30 

(trinta) dias, podendo ser prorrogado por igual período. 

 

Art. 4º. A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE COCOS, em 1º de abril de 2024. 

 

 

 

Marcelo de Souza Emerenciano 

Prefeito Municipal 

 

 

 

Estado da Bahia 

  MUNICÍPIO DE COCOS 
 

 

Página 2 de 2 

 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                              

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

 
 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA

 

 

 

Art. 3º. O prazo para conclusão do presente processo administrativo será de 30 

(trinta) dias, podendo ser prorrogado por igual período. 

 

Art. 4º. A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE COCOS, em 1º de abril de 2024. 

 

 

 

Marcelo de Souza Emerenciano 

Prefeito Municipal 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:30 horas do dia 01/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B7C2-A9EC-3510-2FE0-6CCD ou utilize o código QR.

9
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024 • ANO XVI | N º 3204 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 983461  - PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS-BA

PREGÃO 90004/2024

Às 09:44 horas do dia 01 de April do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
MARCELO DE SOUZA EMERENCIANO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 057-2024, Pregão nº 90004/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa para o fornecimento de Diesel S10, destinados ao abastecimento da frota da Prefeitura
municipal de Cocos-Ba,

Entrega de propostas: De 15/03/2024 às 08:00 até 28/03/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 28/03/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 28/03/2024 às 09:00:02
A sessão pública está aberta. Até 1 item poderá estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 12:00 e entre 13:30 e 17:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 28/03/2024 às 09:00:43
Bom dia! Pregoeiro Anízio Veiga Filho operando o certame referente ao Pregão Eletrônico n.º
90004-2024.

Sistema 28/03/2024 às 09:01:16 Desejamos um bem vindo e boa sorte.

Sistema 28/03/2024 às 09:01:27 Desejamos um bem vindo e boa sorte.

Sistema 28/03/2024 às 09:01:40 Desejamos um bem vindo e boa sorte.

Sistema 28/03/2024 às 09:09:10 Srs.(as) Representantes, solicitamos o envio de lances.

Sistema 28/03/2024 às 09:17:37
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 28/03/2024 às 11:04:51
Srs(as) Representantes, como não houve registro de intenção de recurso, estamos encerrando a
Sessão. Um bom dia à todos.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

28/03/2024 às 09:00:02 Abertura da sessão pública

28/03/2024 às 09:17:36 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 401/04/2024 09:44



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:30 horas do dia 01/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B7C2-A9EC-3510-2FE0-6CCD ou utilize o código QR.

10
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024 • ANO XVI | N º 3204 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

UASG 983461 PREGÃO 90004/2024

Óleo Diesel Uso: Automotivo , Apresentação: Com Biodiesel , Composição: Concentração De Enxofre 500 Mg/Kg MG/K

Litro

611543

Adjudicado e Homologado

R$ 6,8500Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.272.***-*5 - MARCELO DE SOUZA EMERENCIANO para JAIME DA CRUZ RODRIGUES, CNPJ
05.273.760/0001-96, melhor lance: R$ 6,8100, valor negociado: R$ 6,6800

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

13.485.693/0001-00 - AUTO POSTO TROPICAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 6,8200  -

Marca/Fabricante: PETROBRAS/VIBRA ENERGIA

Modelo/versão: ÓLEO DIESEL S10

Valor proposta: R$ 6,8500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 611543

05.273.760/0001-96 - JAIME DA CRUZ RODRIGUES
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 6,8100 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: SHELL RAIZEN

Modelo/versão: DIESEL S10

Valor proposta: R$ 6,8500 Valor negociado: R$ 6,6800 Quantidade ofertada: 611543

06.043.786/0001-00 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 6,8698  -

Marca/Fabricante: Óleo Diesel Uso: Automotivo , Apresentação: Com Bi

Modelo/versão: Óleo Diesel Uso: Automotivo , Apresentação: Com Bi

Valor proposta: R$ 6,8698 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 611543

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

28/03/2024 09:00:25 05.273.760/0001-96 R$ 6,8400

28/03/2024 09:06:19 05.273.760/0001-96 R$ 6,8300

28/03/2024 09:07:00 13.485.693/0001-00 R$ 6,8400

28/03/2024 09:09:56 13.485.693/0001-00 R$ 6,8200

28/03/2024 09:10:07 05.273.760/0001-96 R$ 6,8100

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 28/03/2024 09:00:03 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 28/03/2024 09:00:03 Algumas propostas do item 1 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 28/03/2024 09:12:08 O item 1 terá desempate Me/Epp do lance. Mantenham-se conectados.

Item 1 - Óleo diesel

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

2 de 401/04/2024 09:44



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:30 horas do dia 01/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B7C2-A9EC-3510-2FE0-6CCD ou utilize o código QR.

11
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024 • ANO XVI | N º 3204 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

UASG 983461 PREGÃO 90004/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

28/03/2024 09:39:43
Fornecedor JAIME DA CRUZ RODRIGUES, CNPJ 05.273.760/0001-96 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 28/03/2024 11:40:00. Motivo: Sr.(a) Representante, conforme o prazo previsto no item 5.22.4. solicitamos o
envio da Proposta Realinhada ao último valor ofertado..

28/03/2024 09:50:54 Fornecedor JAIME DA CRUZ RODRIGUES, CNPJ 05.273.760/0001-96 finalizou o envio de anexo.

28/03/2024 10:15:42
Fornecedor JAIME DA CRUZ RODRIGUES, CNPJ 05.273.760/0001-96 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 28/03/2024 12:16:00. Motivo: Sr.(a) Representante, solicitamos o envio do anexo referente à documentação de

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 28/03/2024 09:12:08
Sr. Fornecedor RNL TRADE AND FACILITIES LTDA, CPF/CNPJ 06.043.786/0001-00, em
cumprimento à Lei Complementar 123 de 14/12/2006, você poderá enviar ou desistir de apresentar
lance final e único para o item 1 até às 09:17:08 do dia 28/03/2024. Acesse a Sala de Disputa.

Sistema 28/03/2024 09:17:26
O item 1 teve o 1º desempate Me/Epp encerrado às 09:17:08 de 28/03/2024. O tempo expirou e o
lance não foi enviado pelo fornecedor RNL TRADE AND FACILITIES LTDA, CPF/CNPJ
06.043.786/0001-00.

Sistema 28/03/2024 09:17:26 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
05.273.760/0001-96

28/03/2024 09:23:26
Sr.(a) Representate, considerando que não houve disputa para o item 01, podemos negociar com o
valor unitário de R$ 6,64?

pelo participante
05.273.760/0001-96

28/03/2024 09:24:09 bom dia Sr pregoeiro, conseguimos fechar por R$ 6,79

Sistema para o
participante
05.273.760/0001-96

28/03/2024 09:30:35
Sr. Fornecedor JAIME DA CRUZ RODRIGUES, CNPJ 05.273.760/0001-96, você foi convocado
para negociação de valor do item 1. Justificativa: Sr.(a) Representante, considerando que não houve
disputa para o item 01, vamos negociar com valor unitário de R$6,68?.

pelo participante
05.273.760/0001-96

28/03/2024 09:31:48 sim, podemos fechar então em R$ 6,68.

pelo participante
05.273.760/0001-96

28/03/2024 09:34:12
O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor JAIME DA CRUZ RODRIGUES,
CNPJ 05.273.760/0001-96. A negociação do item 1 foi aceita pelo fornecedor JAIME DA CRUZ
RODRIGUES, CNPJ 05.273.760/0001-96, tendo informado R$ 6,6800.

Sistema para o
participante
05.273.760/0001-96

28/03/2024 09:39:43

Sr. Fornecedor JAIME DA CRUZ RODRIGUES, CNPJ 05.273.760/0001-96, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:40:00 do dia 28/03/2024.
Justificativa: Sr.(a) Representante, conforme o prazo previsto no item 5.22.4. solicitamos o envio da
Proposta Realinhada ao último valor ofertado..

pelo participante
05.273.760/0001-96

28/03/2024 09:50:54
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:50:54 de 28/03/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor JAIME DA CRUZ RODRIGUES, CNPJ 05.273.760/0001-96.

pelo participante
05.273.760/0001-96

28/03/2024 09:51:20 ANEXO ENVIADO

Sistema 28/03/2024 09:59:52
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 28/03/2024 10:09:52.

Sistema para o
participante
05.273.760/0001-96

28/03/2024 10:15:42

Sr. Fornecedor JAIME DA CRUZ RODRIGUES, CNPJ 05.273.760/0001-96, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:16:00 do dia 28/03/2024.
Justificativa: Sr.(a) Representante, solicitamos o envio do anexo referente à documentação de
habilitação no prazo previsto no item 7.12.1. do edital.

pelo participante
05.273.760/0001-96

28/03/2024 10:19:56
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:19:56 de 28/03/2024. 24 anexos
foram enviados pelo fornecedor JAIME DA CRUZ RODRIGUES, CNPJ 05.273.760/0001-96.

pelo participante
05.273.760/0001-96

28/03/2024 10:20:19 ARQUIVOS ENVIADOS

Sistema 28/03/2024 10:51:14
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 28/03/2024 11:01:14.

3 de 401/04/2024 09:44



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:30 horas do dia 01/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B7C2-A9EC-3510-2FE0-6CCD ou utilize o código QR.

12
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024 • ANO XVI | N º 3204 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

UASG 983461 PREGÃO 90004/2024

Data/Hora Descrição

28/03/2024 10:15:42 habilitação no prazo previsto no item 7.12.1. do edital.

28/03/2024 10:19:56 Fornecedor JAIME DA CRUZ RODRIGUES, CNPJ 05.273.760/0001-96 finalizou o envio de anexo.

01/04/2024 09:44:27
Fornecedor JAIME DA CRUZ RODRIGUES, CNPJ 05.273.760/0001-96 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
6,8100, valor negociado: R$ 6,6800.

01/04/2024 09:44:46 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 28/03/2024 10:09:52

Intenção de recurso na habilitação: 28/03/2024 11:01:14

4 de 401/04/2024 09:44

UASG 983461 PREGÃO 90004/2024

Data/Hora Descrição

28/03/2024 10:15:42 habilitação no prazo previsto no item 7.12.1. do edital.

28/03/2024 10:19:56 Fornecedor JAIME DA CRUZ RODRIGUES, CNPJ 05.273.760/0001-96 finalizou o envio de anexo.

01/04/2024 09:44:27
Fornecedor JAIME DA CRUZ RODRIGUES, CNPJ 05.273.760/0001-96 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
6,8100, valor negociado: R$ 6,6800.

01/04/2024 09:44:46 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 28/03/2024 10:09:52

Intenção de recurso na habilitação: 28/03/2024 11:01:14

4 de 401/04/2024 09:44



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:30 horas do dia 01/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B7C2-A9EC-3510-2FE0-6CCD ou utilize o código QR.

13
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024 • ANO XVI | N º 3204 OUTROS DOCUMENTOS

 

Estado da Bahia 

  MUNICÍPIO DE COCOS 
 

        Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000 

        CNPJ n.º 14.222.012/0001-75, Telefone: (77) 3489.1041 

 

         
 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA

 

 

OFÍCIO Nº 048/2024. 

Cocos, 1º de abril de 2024. 

 

Assunto: RETIFICAÇÃO de Informação VTN – Instrução Normativa RFB Nº 1877/2019. 

Em cumprimento ao disposto na Instrução Normativa RFB nº 1877, de 14 de março de 2019, envio 

abaixo as informações sobre o Valor da Terra Nua - VTN do município de Cocos para o ano 2023. 

Ano 
Lavoura 

Aptidão boa 

Lavoura 

Aptidão 

regular 

Lavoura 

Aptidão 

restrita 

Pastagem 

Plantada 

Silvicultura ou 

Pastagem 

Natural 

Preservação da 

Fauna ou Flora 

2023 R$ 2.592,25 R$ 1.773,65 R$ 1.364,34 R$ 1.091,47 R$ 818,61 R$ 545,74 

Justifica-se essa alteração das pautas de VTN visto que, houve erro de digitação no repasse dos 

valores. Portanto, solicita-se que essa retificação seja considerada para que os valores de terra nua a serem 

declarados estejam em conformidade com os valores de mercado do município. 

Dados sobre o levantamento: 

 Responsável pelo Levantamento: Engº. Agrº. Wagner de Oliveira Filippetti 

 CPF do Responsável pelo Levantamento: CPF 112.144.488-10 

 Registro Nacional do Profissional: CREA nº 260184970-3 

Descrição simplificada da metodologia:   

Foram utilizados os dados publicados pelo Informa Economics – FNP da macro região de Santa Maria 

da Vitória, ajustados para as aptidões agrícolas definidas na Instrução Normativa RFB nº 1.877, de 14 de 

março de 2019, através da Nota Agronômica: Lavoura aptidão boa (NA 0,760), Lavoura aptidão regular (NA 

0,520), Lavoura aptidão restrita (NA 0,400), Pastagem Plantada (NA 0,320), Silvicultura ou Pastagem Natural 

(NA 0,240) e Preservação da Fauna e Flora (NA 0,160). 

Para determinação do VTN (valor da terra nua) foi determinado um fator (0,636525987) a partir de 

dados oficiais contidos no Relatório de Análise de Mercado de Terras - Bahia - Ano Referência 2018 – 

INCRA (Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária). 

Os resultados foram apresentados com a margem de arbitramento de 15% (quinze por cento) para 

mais ou para menos. 

Período de realização da coleta de dados:  

 Início da realização de coleta: 01 / 01 / 2022 

 Final da realização de coleta: 31 / 12 / 2022 

Atenciosamente, 

 

Marcelo de Souza Emerenciano 

Prefeito Municipal 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B7C2-A9EC-3510-2FE0-6CCD ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: B7C2-A9EC-3510-2FE0-6CCD

Hash do Documento
033bf013824852ad617febbfb909a52fa76f842e419f195b0eb743debcb00b15

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/04/2024 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 01/04/2024 15:30 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2024-04-01T15:30:11-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




